Gabinete do Senador Fernando Collor

Senado Federal | Anexo I – 13º Andar | Praça dos Três Poderes | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-5783 | Fax: +55 (61) 3303-5789 | sen.fernandocollor@senado.gov.br

REQUERIMENTO Nº         DE 2021

Requeremos, nos termos do inciso IV e do § 7º do art. 154 do

Regimento Interno do Senado Federal, a realização em data oportuna de

Sessão de Debates Temáticos para debater o tema “Mercosul: avanços,

desafios e perspectivas” e celebrar os 30 anos do Tratado de Assunção,

assinado em 26 de março de 1991. Propomos que a sessão conte com a

participação dos seguintes convidados:

 Chanceler Ernesto Araújo: Ministro de Estado das Relações

Exteriores da República Federativa do Brasil.

 Doutor Paulo Guedes: Ministro de Estado da Economia da

República Federativa do Brasil.

 Doutor Francisco Rezek: Ministro de Estado das Relações

Exteriores da República Federativa do Brasil quando da

assinatura do Tratado de Assunção, ex-Ministro do Supremo

Tribunal Federal, ex-Membro da Corte Permanente de

Arbitragem, ex-Juiz da Corte Internacional de Justiça.

 Doutora Zélia Cardoso de Melo: Ministra de Estado da

Economia da República Federativa do Brasil quando da

assinatura do Tratado de Assunção.

Sala das Sessões, 25 de março de 2021.

Fernando Collor

Senador

S
F

/
2

1
0

1
3

.
1

6
1

1
8

-
6

3

01256/2021
RQS